Il semble qu'ensuite le *periculum emptoris* des Proculiens se soit imposé.

L'état du droit à la fin de l'époque classique, nous pouvons la trouver dans le Digeste sous la plume du jurisconsulte Paul (D.18.6.8pr¹⁴). Ce dernier écrit

¹⁴ Paul (33 Ed.) D.18.6.8pr-1 : Pr. Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemus, cuius periculum sit: nam perfecta emptio periculum ad emptorem respiciet. et si id quod venierit appareat quid quale quantum sit, sit et pretium, et pure venit, perfecta est emptio: quod si sub condicione res venierit, si quidem defecerit condicio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio: quod si exstiterit, Proculus et Octavenus emptoris esse periculum aiunt: idem Pomponius libro nono probat. quod si pendente condicione emptor vel venditor decesserit, constat, si exstiterit condicio, heredes quoque obligatos esse quasi iam contracta emptio in praeteritum. quod si pendente condicione res tradita sit, emptor non poterit eam usucapere pro emptore. et quod pretii solutum est repetetur et fructus medii temporis venditoris sunt (sicuti stipulationes et legata condicionalia peremuntur), si pendente condicione res exstincta fuerit: sane si exstet res, licet deterior effecta, potest dici esse damnum emptoris. 1. Si ita venierit: "est ille servus emptus, sive navis ex asia venerit sive non venerit", Iulianus putat statim perfectam esse venditionem, quoniam certum sit eam contractam. Traduction Hulot : Pr. : Il faut nécessairement observer quel est le temps où une vente est parfaite, pour savoir lequel des contractants court les risques de la chose vendue : car, lorsque la vente est parfaite, les risques sont à la charge de l'acheteur. Si ce qui est vendu est déterminé, aussi bien que le prix, en sorte que l'on sache la qualité et la quantité de l'un et de l'autre, la vente est parfaite à l'instant, si elle est faite purement. Si la vente est faite sous condition, et que la condition ne se réalise pas, la vente est nulle ; comme il arrive dans les stipulations faites sous condition. Dès que la condition ajoutée à la vente se réalise, Proculus et Octavenus pensent que les risques commencent à être à la charge de l'acheteur. Pomponius adopte ce sentiment au livre neuf. Si le vendeur ou l'acheteur

que dès que la vente est parfaite, le risque incombe à l'acheteur : *periculum ad emptorem respiciet*. Ce risque va du *commodum* à l'*incommodum* extrême que constitue la perte totale. La percée du principe du *periculum emptoris* a probablement été favorisée par l'affirmation de la responsabilité pour *custodia* en tant qu'élément naturel du contrat de vente. Les raisons de cette évolution ne sont pas faciles à retracer. Qu'est-ce qui explique que l'on favorise plutôt l'acheteur ou plutôt le vendeur ? Mario Talamanca, toujours lui fait l'hypothèse que le choix du *periculum venditoris* initial pourrait s'expliquer par le fait qu'initialement, la vente constitue en un échange entre une chose et un prix et que le paiement du prix ne se justifie qu'en échange de cette chose. L'évolution serait alors survenue par une généralisation du *periculum emptoris*, reconnu initialement uniquement dans le cas de l'esclave qui est mort après la vente. Pourquoi avoir fait basculer le risque vers l'acheteur ? Une des raisons ou peut-être un des arguments a probablement été l'insertion de la *custodia* en tant qu'élément naturel du contrat de vente, puisque celle-ci faisait peser une responsabilité importante sur le vendeur, ce que l'on pouvait aussi analyser comme une persistance partielle du *periculum venditoris*. En droit de Justinien, les Institutes confirment la réception de la règle *periculum est emptoris*. La terminologie change un peu, en ce que la règle vaut dès lors que la vente a été contractée (le texte ne dit pas que la vente doit être parfaite).